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Abstrakt

Cílem práce bylo podchytit a vyhodnotit výsledky výkrmu býků plemene Aberdeen Angus

v ekologickém chovu na farmě, která se nachází na Šumavě v česko-německém pohraničí.

Sledované období zahrnovalo čtyři roky – od roku 2011 do roku 2014.

Do hodnocení bylo zařazeno 70 kusů poraţených zvířat – z toho 57 býků a 13 jalovic. U

býků plemene Aberdeen Angus byla zjištěna hmotnost jatečně upraveného těla, délka

výkrmu, poráţková hmotnost, průměrný denní přírůstek a netto přírůstek. Soubor byl

roztříděn podle pohlaví a u býků podle roků a podle období narození. Data byla zpracována

v programu Microsoft Excel.

U souboru býků byla dosaţena průměrná hmotnost při poráţce 672,97 kg, průměrná délka

výkrmu 734,18 dní, průměrný denní přírůstek 882 g a netto přírůstek 467 g.

Lepších výsledků ve výkrmu dosahovali býci narození v zimních měsících (leden aţ

březen), oproti býkům narozeným v ostatních sledovaných obdobích (duben aţ červen,

červenec aţ září a říjen aţ prosinec). Hodnota průměrného denního přírůstku u býků

narozených v období leden aţ březen byla průměrně 1,012 kg oproti 0,832 kg, kterých

dosahovali býci narození v období červenec aţ září. Průměrná poráţková hmotnost býků

narozených v období leden aţ březen 691,20 kg při průměrném věku při poráţce 651 dní.

V období červenec aţ září byla průměrná poráţková hmotnost býků 673,20 kg při průměrném

věku při poráţce 771,13 dne. Rozdíly obdobími jsou ale statisticky nevýznamné.

V období leden aţ březen se narodilo nejméně býků, a to pouhých 5. Nejvíce býků se

narodilo v období duben aţ červen - 27 kusů.

V meziročním srovnání hodnot bylo největšího průměrného denního přírůstku dosaţeno

v roce 2013, a to 0,907 kg. Věk při poráţce byl v tomto roce 696,13 dne a poráţková

hmotnost poráţených zvířat 653,83 kg. V tomto roce bylo poraţeno 16 býků, coţ je nejvíce za

sledovaná období. Nejmenšího průměrného denního přírůstku hmotnosti dosahovali býci

poraţení v roce 2011, a to 0,822 kg, při průměrné ţivé hmotnosti 680,10 kg a průměrném

věku při poráţce 794,33 dní. V roce 2011 bylo poraţeno 12 býků, coţ je nejméně ze

sledovaných období.

Soubor 13 kusů poraţených jalovic byl hodnocen pouze za celé sledované období 2011 aţ

2014. Průměrná poráţková hmotnost jalovic při poráţce byla 502,42 kg, průměrný věk při

poráţce byl 813,46 dní a průměrná hodnota průměrného denního přírůstku za sledované

období dosahovala 0,583 kg.

Klíčová slova: skot, Aberdeen Angus, pastva, výkrm

Abstract

The aim of this thesis was to document and to analyze the results of Aberdeen Angus bulls

fattening in ecological farming on the Angus Farm which is situated in region Šumava at the

Czech – German border.

The research was done in the period of years 2011 – 2014.

The evaluation included 70 slaughtered beef cattle out of 57 bulls and 13 heifers.

There was noted the carcass weight, fattening period, slaughter weight, average daily gain

and net gain. The data file was sorted according to the sex and at the bulls also acc. to the

years and to the period of the birth. The data file was processed in Microsoft Excel.

There was noted the average slaughter weight 672,97 kg, the average fattening period

734,18 days, average daily gain 882 g and net gain 467 g within group of bulls.

The better fattening results were achieved by the bulls born in the winter period (January to

March) in the contrary with the bulls born in the other observed periods (April to June, July to

September and October to December).

The average value of average daily gain within the group of bulls born in the period January

– March was 1,012 kg. The bulls born in the period July – September achieved only 0,832 kg.

The average slaughter weight of the bulls born in the period January – March was 691,20 kg

with the average fattening period 651 days. In the period July - September was the average

slaughter weight 673,20 kg with the average fattening period 771,13 days. The differences

between the periods, however, are not statistically significant.

In the period January – March was born the lowest number of animals, only 5. Most bulls

were born in the period April – June, 27 animals.

In the comparison of the values between the years, the highest average daily gain was

achieved in the year 2013, namely 0,907 kg. In that year the average fattening period was

696,13 days and the slaughter weight was 653,83 kg. In that year the amount of the

slaughtered bulls was 16 which is the most from the observed periods. The lowest value of the

average daily gain was achieved in the year 2011, namely 0,822 kg with the average slaughter

weight 680,10 kg and the average fattening period 794,33 days.

There was slaughtered 12 bulls in the year 2011 which is the smallest amount from the

observed periods.

The data file of the 13 slaughtered heifers was evaluated only in the whole observed period

from 2011 up to 2014. The average slaughter weight achieved 502,42 kg, the average

fattening period was 813,46 days and the average value of the average daily gain achieved

583 g.

Key words: beef cattle, Aberdeen Angus, pasturage, fattening
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Úvod

V dnešní době stále přibývá lidí, kterým není lhostejné, co se děje s přírodou, zvířaty i

lidmi samotnými. Informací je kolem nás takové mnoţství, ţe není snadné se v nich

orientovat a často nezbývá neţ zapojit tzv. „selský rozum“.

Na jedné straně se dojímáme nad údělem hospodářských zvířat z velkochovů, na druhé straně

je dojetí potlačeno nad regály se zboţím, které díky „velkovýrobě“ většinou pořídíme levněji

neţ tzv. „bio“.

Teoreticky by sice většina lidí uznala, ţe na sloganu „Zdravá příroda – zdravé potraviny –

zdraví lidé“ asi něco bude, ale málokdo je ochoten zaplatit více – kvůli svému zdraví, kvůli

méně narušené přírodě či kvůli lepším ţivotním podmínkám hospodářských zvířat.

Zemědělství u nás se po čtyřiceti letech propagace velkovýroby začíná pomalu vracet

k postupům, které našim předkům přišly naprosto normální. Začíná se klást důraz nejen na

zisk, který navzdory své důleţitosti (i zemědělec musí z něčeho ţít) by neměl být jediným a

prvořadým kritériem.

Je třeba, aby zde zůstala příroda i pro naše potomky, je potřeba, aby zvířata svůj poměrně

krátký ţivot, neţ se stanou naší potravou, proţila v co nejlepších podmínkách a to nejen kvůli

našemu svědomí, ale i kvůli tomu, ţe produkty spokojených zvířat jsou prostě lepší.

Pastevní chov skotu tyto podmínky splňuje. Pastva byla v minulosti zcela přirozeným

způsobem výţivy zvířat, dnes se k tomu opět vracíme a s údivem zjišťujeme, ţe skot kromě

uţitku ve formě masa či mléka také udrţuje krajinu.

Pokud všechny tyto aspekty vezmou spotřebitelé v úvahu, pak má ekologické zemědělství,

jehoţ velmi podstatnou sloţkou je pastevní chov masného skotu, velkou budoucnost.
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2 Literární přehled

2.1 Chov skotu v EU a v ČR

Podle údajů Světové organizace pro výţivu (FAO) je skot nejrozšířenějším domácím

zvířetem. Ve všech regionech se skot chová pro maso, mléko, někde k údrţbě krajiny (vyuţití

trvalých travních porostů k pastvě), ojediněle k tahu. V produkci hovězího masa a mléka

existují mezi jednotlivými světadíly značné rozdíly. Nízká úroveň této produkce se víceméně

shoduje s oblastmi, kde lidé trpí hladem a naopak vysoká produkce hovězího masa a mléka je

typická pro vyspělé státy. Stavy skotu na 100 ha zemědělské půdy jsou v Asii, Evropě a

Africe sice srovnatelné, velké rozdíly jsou však v dojivosti a hmotnosti jatečných těl, coţ

souvisí s klimatickými podmínkami, s úrodností půdy, technickým vybavením a intenzitou

výroby. Na početní stav skotu v EU mělo vliv rozšíření EU o 12 nových států a zavedení

mléčných kvót (Zahrádková et al., 2009).

Mléčné kvóty zavedla Evropská unie v r. 1984 jako regulační opatření trhu s mlékem

z důvodu velkého přebytku mléka na trhu a z toho vyplývající nízké ceny mléka. Kvóta

představovala maximální mnoţství mléka, které mohou jednotlivé kraje, regiony a chovatelé

předat nákupčím a zpracovatelům mléka. Překročení této kvóty bylo penalizováno (Strapák

et al., 2013).

K 31. březnu 2015 došlo k ukončení regulace trhu s mlékem pomocí kvót. Plnění


[…]


- Zařazení vybraných jalovic mezi plemenice základního stáda. Poráţeny jsou jalovice,

které kritériím pro zařazení nevyhovují. Výsledky poráţených jalovic jsou tedy výrazně

horší neţ u býků nejen z důvodu odlišnosti pohlaví, ale také proto, ţe se jedná o kusy

vyřazené z chovu.

- Vliv na menší počet poráţených jalovic můţe mít také skutečnost, ţe chov je po výstavbě

nové stáje rozšiřován a jalovice jsou tak více vyuţívány k chovu, tedy i jalovice kvality

pouze průměrné.

Tab. 4: Vybrané ukazatele masné uţitkovosti u souboru jalovic

ŢH [kg]

HJUT

[kg]

Věk

[dny]
PDP [kg] NP [kg]

502,42 279,12 813,46 0,583 0,304

Max 413,28 229,60 649,00 0,445 0,232

Min 612,00 340,00 1043,00 0,719 0,379

sx 61,78 34,32 102,75 0,094 0,051
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6 Souhrn a závěr

Cílem bakalářské práce bylo shromáţdění a vyhodnocení dosaţených výsledků výkrmu u

masného plemene Aberdeen Angus na ekologické farmě za čtyřleté období 2011-2014. Do

sledování bylo zařazeno 70 kusů zvířat, 57 býků a 13 jalovic.

Masná uţitkovost býků podle roků 2011 – 2014

 Ze zjištění vyplývá, ţe průměrný denní přírůstek a netto přírůstek se v průběhu čtyř let

nijak významně neměnil. Průměrný denní přírůstek za sledované období činil 0,882

kg, hodnota netto přírůstku byla 0,467 kg.

 Býci o hmotnosti mezi 600 aţ 750 kg tvořili více neţ 70 % poraţených kusů.

 Hodnoty průměrných denních přírůstků a netto přírůstků se s rostoucím věkem

zmenšují, tj. konverze krmiva se zhoršuje a býk proto přibývá na hmotnosti stále

pomaleji.

Masná uţitkovost býků podle období narození:

 Nejvíce býků, a to 27 (47,4% celkového počtu) se narodilo v období duben aţ červen.

Naproti tomu v období leden aţ březen se narodilo pouhých 5 býků, coţ je 8,8 %

celkového počtu.

 Býci narození v období leden aţ březen dosahovali nejvyšších denních přírůstků

hmotnosti – průměrný denní přírůstek byl 1,022 kg a netto přírůstek byl 0,536 kg.

Průměrný denní přírůstek a netto přírůstek býků narozených v tomto období je o 14%

vyšší neţ průměr za celé sledované období 2011 aţ 2014.

Masná uţitkovost jalovic

V období 2011 aţ 2014 bylo poraţeno 13 jalovic. Průměrná hmotnost při poráţce byla

502 kg, průměrný věk byl 813 dní. Průměrný denní přírůstek hmotnosti byl 0,583 kg a netto

přírůstek 0,304 kg. Vzhledem k tomu, ţe počet poráţených jalovic byl ve sledovaném období

nízký, byly jalovice hodnoceny jako jeden soubor za celé sledované období a nebylo

provedeno podrobnější statistické zkoumání.

Závěr

Optimální věk pro poráţku jatečných býků by měl být v době tzv. jatečné zralosti. Tento

věk vyplývá ze závislosti průměrného denního přírůstku a netto přírůstku na hmotnosti a

věku. V případě sledovaného souboru zvířat vychází tato hodnota do rozmezí věku 700 aţ 730

dní. Jak ale ukazují výsledky zhodnocení masné uţitkovosti podle období narození, optimální
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věk pro poráţku býků je také ovlivněn obdobím narození býka. Býci narození v období leden

– březen, dosahovali vyšší hmotnosti za kratší dobu, jejich průměrné denní přírůstky tak

mohly kulminovat dříve.

Jalovice se podílely na mnoţství poráţeného skotu jen 18,5 procenty. Hlavními důvody

tohoto stavu byly jejich prodej a jejich rostoucí vyuţití k plemenitbě. Na sledované farmě je

výkrm býků postupně rozšiřován, jak je patrné z postupně přibývajícího počtu poráţek.

V roce 2015 chovatel dokončil stavbu nové stáje a tak lze do budoucna očekávat další nárůst

produkce. Tento nárůst je však v dlouhodobém horizontu limitován rozlohou pozemku – 80

ha – na které farma hospodaří. Dle vyjádření majitele je moţnost přikoupení či pronájmu

sousedních pozemků takřka vyloučená.

Doporučení do chovu:

 Na základě zjištěných faktů by se vyplatilo zkusit propočítat zvýšené náklady na

dodrţení sezónnosti telení, neboť výsledky výkrmu u býků, kteří se narodili v období

leden aţ březen, jsou prokazatelně lepší.

 Doba výkrmu některých býků je příliš dlouhá, bylo by vhodnější poráţet býky do 24

měsíců věku. Nárůst hmotnosti je po tomto období více tvořen tukovou sloţkou. Větší

tučnost masa u starších kusů je pro přímý konzum neţádoucí.

 Pozitivně lze hodnotit, ţe téměř polovina, tj. 47% býků, bylo poraţeno do věku dvou

let, coţ je pro rentabilitu výkrmu výhodnější.

Delší doba výkrmu je dána tím, ţe kromě tříměsíčního intenzivního dokrmu ve stáji jsou

zvířata vykrmována pastevním extenzivním způsobem, který způsobuje, ţe výkrm trvá delší

dobu a přírůstky jsou niţší.

Z rozhovoru s chovatelem vyplynulo, ţe změny v managementu stáda zatím nechystá,

organizačně mu to takto vyhovuje, díky celoročnímu telení má neustálý přísun čerstvého

masa. Větší tučnost u starších kusů býků vyuţívá při výrobě salámů. Tyto výrobky se mu

vyplácí díky vyšší přidané hodnotě a vyšší trvanlivosti.
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