Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Výkrm býků masného plemene Aberdeen Angus na ekologické farmě
Student: Jana Kadlecová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.
Oponent: doc. Ing. Radek Filipčík, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Mendelova univerzita v Brně

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jaké přednosti má maso pocházející z plemene Aberdeen Angus?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

5. 5. 2017